
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 862 

Data del provvedimento 23-12-2024 

Oggetto Società della Salute 

 

 

Contenuto  AFFIDAMENTO SERVIZIO DATA PROTECTION OFFICER (DPO) AI SENSI 
DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE N. 2016/679 (GDPR) IN MATERIA DI 
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI. ANNUALITÀ 2025 - CIG: B4F8481990 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 

 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Società della Salute

Contenuto AFFIDAMENTO SERVIZIO DATA PROTECTION OFFICER (DPO) AI SENSI 
DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE N. 2016/679 (GDPR) IN MATERIA DI 
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI. ANNUALITÀ 2025 - CIG: B4F8481990

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero

Parere e visto di regolarità
tecnica

Silvia Mantero

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

IL  DIRETTORE  

Premesso che:
- la  conferenza zonale  dei  sindaci  Z/D Pistoiese con propria deliberazione n.  2  del  14 maggio  2010 ha

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;
- a seguito di  quanto sopra,  ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno

deliberato  ed  approvato  lo  schema di  convenzione  e  lo  schema di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese,
come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1;

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto
della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Premesso che:
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla

protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei
dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018,
introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39);

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il
RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate
le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett. a);

- le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o
del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art.
37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità
di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza
specialistica  dovrebbe essere  determinato  in  base  ai  trattamenti  di  dati  effettuati  e  alla  protezione
richiesta  per i  dati  personali  trattati  dal  titolare del  trattamento o dal  responsabile del  trattamento»
(considerando n. 97 del RGPD);

Visto che con determinazione n.649 del 28/12/2021 avente ad oggetto “Affidamento diretto del servizio di Data
Protection  Officer  (DPO)  ai  sensi  del  regolamento  ue  2016/679  –  cig  ZC9348472C.  procedura  start  n.
029071/2021.”, con la quale è stato nominato l’Avv. Michele Morriello in qualità di DPO;

Considerato  che  la  durata  del  suddetto  incarico  ha  scadenza  al  31/12/2024  e  che  pertanto  è  necessario

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

procedere ad individuare con urgenza la figura del Responsabile dei dati personali;

Dato atto che è stata inviata al professionista titolare dell’incarico una richiesta di disponibilità e preventivo per
per l’affidamento del servizio di DPO per l’anno 2025 con nota, a mezzo posta elettronica certificata, Prot. n.
4859 del 20/12/2024, riscontrata positivamente dall’avv. Morriello con pec n. 4873 del 23/12/2024;

Vista il preventivo presentato dall’Avv. Michele Morriello di € 5.000,00 (oltre CPA e IVA come per legge), per
l’annualità 2025;

Considerato  che  l’avv  Michele  Morriello  possiede  le  qualità  professionali,  in  particolare  della  conoscenza
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati,  e della capacità di assolvere i
compiti di cui all’articolo 39 del Regolamento (UE) 2016/679;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti, per l’affidamento delle prestazioni di
importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14 dello  stesso decreto,  procedono,  tra  le  altre,  con le  seguenti
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione  appaltante;  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

Dato atto che all’art 17, comma 2, del d. lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il  contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti  di
carattere generale, e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico professionale;
  
Dato atto, ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Finalità del contratto: servizio di responsabile della protezione dei dati (RPD) previsto dal Regolamento
Europeo n. 679/2016 e svolgimento dei compiti previsti dagli artt. 37, 38, 39 del suddetto Regolamento

 Importo del contratto: euro 5.000,00
 Forma del contratto: ai sensi dell’art 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs n. 36/2023, trattandosi di

affidamento  ai  sensi  dell’art  50  del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere.

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art 50 del d. lgs 36/2023;

Considerato  che  l’importo  del  presente  affidamento  non  comporta  l’obbligo  del  preventivo  inserimento  nel
programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art 37 del d.lgs 36/2023;

Dato atto che il  CIG attribuito alla presente procedura di affidamento attraverso la piattaforma PCP, scheda
ANAC AD5 è B4F8481990;

Considerato che la spesa per la prestazione di cui sopra troverà interamente copertura sul bilancio previsionale
della Società della Salute Pistoiese anno 2025 in Acquisti di servizi non sanitari;

Dato atto che ai sensi del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii il Responsabile del Procedimento è individuato nella
Dott.ssa Silvia Mantero;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n° 31 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2025 e il Bilancio Pluriennale 2025-2027;

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000;

In considerazione di quanto sopra trascritto,

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

1. di affidare, ai sensi degli art.17 e 50, comma 1, lettera b del D. Lgs. 36/2023 e ss. mm., il servizio di
RPD/DPO di cui al Regolamento Europeo n. 679/2016, al professionista Avv. Michele Morriello, Studio
Legale in Via Masaccio n. 18 – 50136 Firenze, P.IVA 06185040489, per un importo di € 5.000,00 (oltre
CPA e IVA), per l’annualità 2025;

2. di  dare atto che il  costo complessivo presunto a carico di  questa SdS per l’attività di  cui  al  punto
precedente trova la necessaria copertura nel Bilancio di Previsione 2025 approvato con deliberazione
dell’Assemblea n. 31 del 18 Dicembre 2024;

3. di stabilire, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, quanto segue:
 Finalità  del  contratto:  servizio  di  responsabile  della  protezione  dei  dati  (RPD)  previsto  dal

Regolamento Europeo n.  679/2016 e svolgimento dei compiti  previsti  dagli  artt.  37,  38, 39 del
suddetto Regolamento

 Importo del contratto: euro 5.000,00
 Forma  del  contratto:  ai  sensi  dell’art  18,  comma 1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs  n.  36/2023,

trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art  50 del  medesimo decreto,  mediante  corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere.

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art 50 del d. lgs 36/2023;
 responsabile del procedimento: Direttore Silvia Mantero;

4. di dare atto che il CIG attribuito alla presente procedura di affidamento attraverso la piattaforma PCP,
scheda ANAC AD5 è B4F8481990;

5. di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese;
6. di trasmettere il presente provvedimento all’avv Michele Morriello.

  F.to IL  DIRETTORE   
   (Silvia Mantero)

documento firmato digitalmente



                                                                       
 

 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 862 del 23-12-2024 

 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  30-12-2024    al  14-01-2025 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  23-12-2024     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

